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Začiatok školského roka 2022/2023 sa niesol v znamení zmien. Po dlhých 

rokoch skončila vo funkcii a do zaslúženého dôchodku odišla naša pani 

riaditeľka PaedDr. Anna Hroboňová a vo funkcii riaditeľa školy ju nahradil 

bývalý pán zástupca, v súčasnosti riaditeľ Mgr. Henrich Barilla. Spolu s novým 

vedením prišiel nový vietor do plachiet a zmeny v rôznych oblastiach života 

školy. Zároveň sa život v našej škole po období covidu pomaličky dostal do 

starých koľají…. Opäť môžeme absolvovať spoločné akcie, programy, 

stretnutia, tešiť sa z prezenčnej formy výučby a užívať si prítomnosť ľudí okolo 

nás…             

              VH 

„Bez tolerancie sa náš svet premení 
v peklo.“ 

                              -Friedrich Dürrenmatt 
V dnešnej dobe je tolerancia a rešpekt 
dôležitá. Ľudí netreba vnímať len podľa 

výzoru alebo podľa toho, ako niekto druhý 
o ňom niečo povedal. Vytvárame predsudky, 
na základe ktorých odsúdime ľudí bez toho, 

aby sme ich mohli spoznať. Kvôli netolerancii 
niektorých ľudí sa môže stávať, že ich nechcú 

zobrať do zamestnania alebo sa nevedia 
začleniť do kolektívu. 

Na našej škole sa toleranciu snažíme 
budovať, ale tiež tu môžu byť nejakí žiaci 

alebo možno aj učitelia, ktorí si budú stáť za 
svojím a povedia si, že to je hlúposť a že aj 

bez tolerancie a rešpektu sa dá vyžiť. No áno, 
dá sa, ale skúste žiť na planéte, kde každý 

druhý človek bude pozerať na vás, ako keby 
ste vyzerali ako z inej planéty.  

Je najlepší čas začať naprávať toleranciu 
a rešpekt pre lepšiu generáciu pred nami. 
                                                                -Lucia 
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Exkurzia do Bratislavy 
Dňa 26. októbra sme sa vybrali na exkurziu do Bratislavy, boli sme celkom 

prekvapení, pretože nikto na žiadnej exkurzii posledné dva roky nebol kvôli 

covidu. Nemohli sme sa dočkať a deň čo deň sme odpočítavali koľko dní či 

hodín nám do nášho výletu ostáva. No keď už ten deň konečne nastal, všetci boli 

v strese z toho ranného vstávania a ako to bude celé prebiehať.    

 Už o piatej ráno sme stáli na zastávke a neskôr nastupovali na vlak. Vo 

vlaku bola celkom sranda, ale asi z nás mali nervy, pretože sme boli hluční. 

Okolo desiatej rána sme dorazili do cieľa bez akýchkoľvek problémov, hneď sme 

sa vybrali k Prezidentskému palácu kde sme videli aj čestnú stráž. Potom sme  šli 

na autobus ktorý mieril na hrad. Tam sme videli veľa zaujímavých pamiatok, ale 

aj rôzne umelecké diela. Neskôr sme navštívili Dóm sv. Martina a  Inchebu, kde 

sa konala vesmírna výstava. Nikto z nás tam nikdy nebol a bolo to celkom nové, 

takže sme nevedeli, čo máme čakať. Výstava bola dosť zaujímavá, videli sme 

veľa jedinečných exponátov, ale aj sme sa dozvedeli nové veci o živote 

kozmonautov vo vesmírnych lodiach. Na konci výstavy boli rôzne atrakcie ako 

napr. simulácia riadenia rakety, bolo tam aj cvičenie astronautov, na ktoré som 

išla a neľutujem to. Konečne sme sa vybrali do Auparku, kde sme mali rozchod. 

Popravde sa nám už ani nechcelo, boli sme unavení a boleli nás nohy. Nestihli 

sme prejsť ani polovicu z obchodov, ale užili sme si to. Do vlaku sme nastúpili 

síce unavení, ale spokojní, že všetko prebehlo tak, ako malo a bola aj sranda. 

 Z tohto výletu bude mať každý vrátane mňa nádherný zážitok, veľmi sa 

nám tam páčilo a určite by sme sa nenahnevali, keby sme mali ísť na ďalšiu 

exkurziu.                                     -Kristína Omastová 
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Vianočná besiedka 6.ročník 
Dňa 21. decembra 2022 sa uskutočnila vianočná besiedka v 6.ročníku. Šiestaci 
sa dohodli s p. učiteľkou Zuzanou Vilim Sedlákovou  a určili si, kto čo donesie.  
PRIEBEH: 
1.hodina - anglický jazyk s pani učiteľkou Sedlákovou, ktorá mala príhovor. 
Potom sme si pokecali a pochutnali na sladkostiach.  
2.hodina-matika s pani učiteľkou Evou Hurčalovou. Hrali sme hru, ktorú skoro 
nikto nevedel rozlúštiť. 
SPECIAL PRESTAAAVKA: Cez prestávku sa stala veľmi neočakávaná vec. Spadla 
„podotýkam“ sama spadla, doska, ktorá chránila stenu pred poškodením... 
Smiech bol a ako to naša trieda nazvala: „Keď stretneš MATOVIČA na ulici.“ Hej 
všetci sme vytiahli mobil a začali to kamerovať (preto sa to tak volá... no čo 
k tomu viac dodať...) 
3.a 4.hodina – s pani učiteľkou Rothovou. Keby Aďo nepovie, že niečo spadlo, 
tak si to pani učiteľka ani nevšimne... 
Po týchto hodinách sme išli po triedach  ponúknuť žiakov 2.stupňa koláčikmi a 

chrumkami ...   BOLA TO ZÁBAVA   

                                                                                S pozdravom šiestačky Simka Eminem! 
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V tomto školskom roku sa do platnosti postupne dostáva nový 

školský poriadok, ktorý prináša so sebou zmeny. Niektoré sú dobré 

a niektoré menej. Skúste si sami položiť otázky, ktoré nám nové 

zmeny v školskom poriadku prinášajú... 

1. Ste radi že môžete mať cez prestávku mobil? 

2.Je podľa vás zle, že keď nemáme obalené knihy, tak dostaneme 

poznámku? 

3.Prekáža vám, keď niektorý učiteľ mešká na hodinu? 

4.Prekáža vám, že na malých prestávkach nemôžeme byť na chodbe? 

            petrosUSA 

 
 
 
1. Môžeme mať cez 
prestávky mobil. 
2. Za neobalené 
učebnice, pracovné 
zošity dostaneme 
poznámku. 
3. Za veľa poznámok 
môžeme dostať horšiu 
známku zo správania. 
4. Ak na niektorých 
hodinách nemáme čo 
robiť, nemôžeme si 
vybrať mobil. 
                             Marek, 7. ročník 

 

  Môj názor na školu 
1.Možeme mať v škole mobily: je to super 
vec, lebo keby sme ich nemohli používať, 
tak by bola v škole nuda. 
2.V zošitoch musíme mať urobené okraje, 
a keď ich nemáme tak sme po škole: to sa 
mi veľmi nepáči, lebo nie je to až tak vážne 
porušenie školského poriadku. 
3. Na malých prestávkach nemôžeme chodiť 
na chodbu: je to podľa mňa zbytočné, lebo 
na 15m prestávke môžeme a na 10m nie. 
4. Taktiež sa mi nepáči, že cez prestávku 
nemôžeme hrať ani futbal s papierovou 
loptičkou a tak sa cez prestávky nudíme, 
potom by mali byť aspoň kratšie prestávky, 
aby sme boli skôr doma, keď v škole 
nemôžeme nič robiť. 
7. A že niektorí učitelia dávajú poznámky za 
to, keď si niečo raz zabudnem, podľa mňa 
by sa mali dávať vtedy, keď si žiak zabudne 
niečo dva alebo viackrát.                   Meťo 
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Dňa 23. januára sa uskutočnilo školské kolo Hviezdoslavov Kubín. Priebeh bol veľmi 
napínavý... Medzi niektorými kategóriami to bolo veľmi nerozhodné. Publikum 
v ôsmej triede veľmi prekvapilo. Niektorí svojím recitačným prejavom veľmi zaujali 
nielen pani učiteľky, ale aj publikum a samotných súťažiacich. 
Robko Matejko  nás svojou poéziou veľmi prekvapil. Zarecitoval nám známu báseň 
MOR HO od Sama Chalupku. Keďže sa školské kolo organizovalo v ôsmom ročníku, 
žiaci túto poéziu dobre poznali. Do obvodného kola mohli postúpiť len niektorí. 
Z prvého stupňa postúpila Kristína Nahalková a z druhého stupňa postúpili: Adam 
Porada, Natália Šofrancová, Mária Zajacová a Daniela Chlebovcová. Ďakujeme za 
umelecký zážitok!                                                                                  Eminem, Simik a Marfa 
 

Hviezdoslavov Kubín, no čo na to 
povedať, je to jedna z našich 
školských udalostí, vec víťazov 
a porazených, trémy a prednesu. 
Vyhrať nemôže každý, ale 
zúčastniť sa môže ktokoľvek. To 
sú typické slová našich učiteľov,  
citujem: „Nie je dôležité vyhrať, 
ale zúčastniť sa.“                                     
A pravdupovediac je na tom 
niečom pravdy. Ak ste nevyhrali 
vôbec, to neprekáža, nabudúce to 
môžete skúsiť znova.  
                                       Mária Zajacová 
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Biela pastelka                                                                                                        
Je to zbierka pre nevidiacich ľudí. Väčšina žiakov z našej triedy prispela na 

Bielu pastelku.  Zbierka sa uskutočnila 18.9. 2020-2022 a na našej škole sa 

vyzbieralo  250,75 eur. Tí, ktorí poskytli pomoc, dostali bielu pastelku s 

modrou tuhou. Na celom Slovensku a vyzbieralo 271 616,07 eur. 

                                                                                 Betka Zemanová a Mária Fridmanová 

 

Podľa Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) na celom svete žije asi miliarda ľudí s 

nejakým typom zrakového postihnutia. Väčšina nevidiacich využíva Braillovo písmo, ktoré 

im umožňuje čítať a písať pomocou hmatu. Vyučuje sa ako normálne písmo – nevidiaci 

začínajú pomocou šlabikára a postupne zvládajú jednotlivé písmená, časom sa učia písať 

pomocou špeciálneho Pichtovho písacieho stroja.        
     www.unlp.sk/Čo ste vedeli i nevedeli o Braillovom písme. 

Môj vzor  
Mám veľa vzorov a za svoj život som ich 

prestriedala už milión, ale vždy som mala na 

mysli len jedného. Vždy ma fascinoval, to 

som si uvedomila už dávno. Najviac ma na 

ňom zaujalo, ako prežil svoj život, keďže 

v mladosti mal problém s alkoholom 

a drogami, za čo bol dokonca aj vo väzení. Po 

nejakom čase sa zrútil (psychika). Avšak 

nikdy sa nevzdal, absolvoval liečenie a opäť 

sa postavil na nohy, a to ma fascinuje z toho 

všetkého najviac. Dokázal sa odraziť od 

absolútneho dna a začať odznova...  Teraz je 

jedným z najoceňovanejších a najlepšie 

zarábajúcich hercov  sveta. A o koho vlastne 

ide? Nie je to nik iný ako slávny Robert 

Downey Jr a určite ho mnohí poznáte podľa 

jeho najslávnejšej hereckej postavy, ktorou je 

Iron Man.        
                                      Tatiana Kollárová, 7. ročník 
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Zmeny na druhom stupni 
Ako štvrtáci sme sa veľmi tešili na výhody druhého stupňa, ale ked´ sme 
nastúpili do piateho ročníka, tak sme zistili, že to prináša aj rôzne nevýhody... 
Očakávali sme trochu voľnejšiu atmosféru, ktorá sa  nám podstate i splnila… 
Chceli sme sa učiť nové veci,  tešili sme sa na nové predmety, ktoré sme 
predtým nemali (btw nie všetky sú také dobré)... Toto je trochu ako 
expectation vs reality  Teraz by sme chceli zhrnúť výhody a nevýhody: 
Výhody: v piatok chodíme na druhú hodinu, chodíme na obed po piatej 
hodine, môžeme nosiť telefóny (btw to môžu aj ľudia na prvom 
stupni),môžeme chodiť v lete vonku, máme menej úloh (ale viac učenia), väčší 
funn jak na prvom stupni, tak celkovo... 
Nevýhody: nie každému vyhovuje určitý spôsob učenia učiteľa, viacej 
neohlásených písomiek a všetko okolo toho, dlhšie v škole aj ked´ nie sme na 
tom až tak zle, no a starší žiaci si z nás robia srandu, lebo sme na druhom 
stupni najmladší… Inak je celkom v pohode na druhom stupni, zvykli sme si 
a tešíme sa na ďalší ročník...                                                                            Niki a Nati 

Ruka! Číslo 9                                                                                                                             
Už od škôlky chodím na futbal. Zo začiatku sa mi nedarilo, no to už je minulosť. 
Raz sme hrali zápas proti Svitu, a Svit kopal rohoví kop. A zrazu sa z futbalu sa 
stal basketbal. Rozhodca zapískal. „Ruka! Číslo 9.“ A vtom zápase som mal číslo 
9 ja. A Svit kopal pokutový kop. No ale až tak veľmi ma to nemrzelo. Lebo 
brankár penaltu chytil. O pár minút rozhodca zapískal.“Ruka! Číslo 9. Už asi 
viete, kto to číslo mal. A ako inak, Svit kopal penaltu. No hráč to prehnal silou a 
prepálil bránu. Po zápase sme sa všetci vybrali do šatne so smiechom. Tréner 
povedal, že nabudúce to bude lepšie. A čo Svit? Ten nakoniec prehral 10-1. No 
ale aj oni sa dosmiali až po 20 minútach. Povedali nám že to bol vyrovnaný 
zápas. To bol môj najvtipnejší zážitok s futbalu.                         Martin Zajac, 3. B 
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… konečne opäť KARNEVAL!!! 

MÍM                                                                                                     
Jednej noci som si spomenul na jednu hru, kde je MIM tak som povedal mojej 
mame, aby mi kúpila čierne nohavice, traky, čiernobiele tričko a popýtal moju 
sestru, či by mi požičala čiernu baretku. Mama mi ráno pred karnevalom 
namaľovala tvár bielou farbou.                     Bystrík Bafalo Smolár 
NOKIA                                                                                                                                          
Jeden deň som pozeral o staromódnych veciach a bola tam aj NOKIA a vtedy 
mi to blinklo. Tak som sa spýtal mamy, či nemáme väčší kartón, potom mi ocko 
polepil to, čo bolo treba a mamka mi zafarbila ten kartón a bola z toho NOKIA 
3310.                 Tomáš Simeon Bajnok                         
Karneval z pohľadu futbalistov                                                                                                    
Na začiatku sme čakali, akú masku bude mať naša pani učiteľka. Najprv bola 
zábava. Potom išli hry. Prváci a druháci nosili loptičky na lyžičkách. Tretiaci 
a štvrtáci chodili po papieri. Piataci, šiestaci a siedmaci sa kŕmili jogurtom so 
soľou. Osmaci a deviataci sa preťahovali lanom. Potom bola zábava. Po zábave 
išli koníčky. Jaro Koky robil koníčky v opätkoch. Na treťom mieste sa umiestnil 
Timo, na druhom mieste sa umiestnil Mišo a prvé miesto obsadil Matúš. 
Nasledovala zábava. Blížila sa tombola.  Tortu vyhral Tomáš Maro. Neskôr 
odišiel prvý stupeň. Začali sa púšťať anglické pesničky. Potom sme išli do školy 
aj my.                                                               Fifo, Adam, Tomáš   
Karneval sa kona 27. 1. 2023, kedy je obdobie fašiangov. Na tombole som 
vyhral lietajúci tanier, pastelky a zošit. Ten lietajúci tanier bol od Garnier. 
Najlepšia cena bola torta. Naše čísla na kartičkách boli 65 a 65. Ja som chcel 
vyhrať puzzle. Ja túžila vyhrať peračník, no nič som nevyhrala.  Ale karneval 
sme si užili.  Hlavne tancovanie na pesničku Waka waka od Shakiry. Naše 
masky boli policajt a joker.                                                Tereza Hudáková, Martin Čižmár 
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Športový deň 

Na športovom dni sme stavali 
snehuliakov. 

Súťažilo sa na bežkách aj na 
sánkach. Mohli sme sa napiť 

teplého čaju a výhercovia 
dostali všelijaké športové ceny. 
Robili sme slalom s loptičkou. 
Guľovali sme sa skamarátmi. 
Bola tam aj súťaž v ťahaní na 

sánkach a tam robila naša 
triedna. Môj krstný vyhral 
1.miesto.             Radko Kopáč 

 

 

 
 

 
 

 
 

Úspešní riešitelia Geografickej olympiády a Pytagoriády 

Geografická olympiáda – školské kolo 
23.11.2022 
Úspešní riešitelia: 
 

 
 
 

Andrej Kovács 6. tr. 

Ema Fridmanová 6. tr. 
 

Martin Čižmár 5. tr. 

Natália Šofrancová 5. tr. 

Bystrík Smolár 5. tr. 

Tomáš 
Simeon Bajnok 5. tr. 

Tereza Hudáková 5. tr. 

   

Pytagoriáda – školské kolo 7.12.2022 (mladší 
žiaci) a 8.12.2022 (starší žiaci) 
Úspešní riešitelia: 

Juraj Miždoš 3.A 

Martin Zajac 3.B 

Michal Hurčala 3.A 

Adam Čižmár 3.B 

 

Adam Cvaniga 4. tr. 

Martin Hurčala 4. tr. 

Marek Smik 4. tr. 

 

Natália Šofrancová 5. tr. 

 

Adam Švajka 6. tr. 

 

Daniela Chlebovcová 8. tr. 
 



 
 

11 

Prváci v škole 

  
 

Anetka: V škole mám rada prestávky a pani učiteľku. Mám rada písanie. Baví ma 

matematika. Mám rada aj tety kuchárky.  

Rebeka: Najradšej mám hodinu matematiky a keď písšeme nové písmeno. Mám rada 

spolužiakov a pani učiteľku.  

Viktória: V škole je super. Môžem sa hrať a máme aj peknú pani učiteľku. Učíme sa 

čítať a písať. 

Šimonko: Mám rád školu. V škôlke bolo super. Všetko mám rád   

Jurko: Mám rád pani učiteľku. Zo škôlky nemám rád spánok. Baví ma matematika. 
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Náboženstvo a druháci ako postavy svätých 

Svätý Ján Krstiteľ (Róbert 

Matejko) – Mal na sebe ťaviu 

kožu. Živil sa kobylkami z púšte a 

lesným medom a hovoril: “Ja vás 

krstím vodou, ale príde ten, kto vás 

bude krstitť Duchom Svätým.” 

Matka Tereza (Liliana 

Handzušová) – Starala sa o 

chorých. Vyhlásili ju za svätú.  

Svätý František (Tomáš Maro) – 

Bol chudobný a mal rád ľudí 

Svätá Judita (Anita Kollárová) – 

Kráľ nedovolil piť vodu zo studne 

ľuďom. Judita kráľovi odsekla 

hlavu mečom. Dala ju do košíka a 

ukázala ľuďom. Potom mohli piť 

vodu zo studne.  

Svätý Carlo (Samuel Skokan) – 

Mal veľmi rád počítače, ale viac 

mal rád Boha.  

 

   
 

 
Snehový Hektor 
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V našom školskom klube                                                                                                                      

nuda nikdy nebude. 

Prváci a štvrtáci                                                                                                                

pomáhajú si vždy pri práci. 

Hry, obrusy a vystrihovačky                                                                                                                    

a popri tom rozprávame ako take rapotačky. 
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Deviatačky a príparava vianočného         

pečiva 

       
Vitaj, nová pani učiteľka! (Interview v 

budúcom čísle  ) 

 

 
Perinbaba v podaní štvrtákov, 

vianočný program v kultúrnom dome 
Vianočné zdobenie stromčekov, 

vianočný punč 


